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Úvod

Strategické řízení firmy je základním předpokladem úspěšné firmy

z dlouhodobého hlediska. Definuje směr a oblast, kterým se firma bude věnovat

a určuje, jakým způsobem bude firma dosahovat svých vytyčených cílů. Úkolem

strategického řízení je sjednotit veškeré aktivity tak, aby byly v souladu s posláním

a vizí firmy. Strategické řízení lze také nazvat jako nikdy nekončící proces, ve kterém

se nachází čtyři základní fáze – formulace, plánování, implementace, monitoring

a vyhodnocení. Strategické řízení zajišťuje soustavný a koordinovaný postup, který

směřuje k dosažení vytyčených cílů firmy.

Cílem diplomové práce je analyzovat současné strategické řízení ve firmě

PERSEID.CZ s.r.o. a navrhnout její možné zlepšení. Tento cíl je rozdělen do několika

dílčích cílů. Prvním cílem je vybrat vhodný model strategického řízení. Druhým cílem

je provést potřebný strategický audit, při kterém budou využity metody DESTEP,

PORTER, 7S a Finanční analýza. Třetím cílem je vsadit vybraný model do firmy.

Výsledky těchto analýz budou v diplomové práci zohledněny a zároveň na ně bude

navazovat třetí cíl diplomové práce, a to navrhnout možná doporučení. Úkolem je také

vygenerovat několik možných strategií k dosažení stanovených cílů a navrhnout

harmonogram činností, které je potřebné vykonat pro splnění cílů. V diplomové práci

bude také zohledněno strategické řízení kvality.

Tvůrčí práce na dosažení cíle diplomové práce se opírá o dvě pracovní hypotézy:

Hypotéza č. 1: „Existence strategického řízení je nezbytnou nutností pro úspěšné

fungování firmy“

Hypotéza č. 2: „U firmy, která působí v oblasti bezpečnostních a úklidových služeb lze

zvýšit její konkurenceschopnost zaměřením se na poskytování komplexních služeb

zákazníkovi, známé pod názvem facility management“

V rámci řešení diplomové práce bude využito několik přístupů. Jedná se

o metody empiricky a exaktně zaměřené. V rámci empirické metody bude využito

pozorování a reflexe. V rámci exaktní metody bude využita analýza, indukce

a dedukce.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Strategický management

1.1.1 Vymezení základních pojmů

Strategie má mnoho definic, mezi nejstarší definici pochází od

A. Chandlera[4] „Strategie je určení základních dlouhodobých cílů podniku, způsobů

jejich dosažení a alokace zdrojů nutných na uskutečnění těchto cílů.“

Autoři Keřkovský – Drdla[1] definují tento pojem takto: „Strategie vyjadřují

základní představy o tom, jakými způsoby budou vytyčené strategické cíle naplněny.

Strategie předurčují budoucí činnost podniku, jejíchž realizací podnik dojde k naplnění

svých cílů. Tyto cíle jsou zachyceny ve strategických plánech“.

Jünger [2] ve své knize vysvětluje pojem „Strategie jako „hutný“ plán

stanovující postup, jak vlastník, obchodní společnost, podnik, podnikatelská jednotka

a funkční oblast bude naplňovat své poslání a dosahovat vytyčených strategických

cílů“.

Souček [3] definuje: „Strategické řízení je proces tvorby a implementace

rozvojových záměrů. Která mají zásadní význam pro rozvoj firmy. Tyto záměry mají

dlouhodobý charakter a směřují k vyváření specifických předností firmy“.

„Strategie je cesta, která vede k cíli“.

Z výše uvedených definic je zřejmé, že je spojují určitá klíčová slova.

Samozřejmě, že v průběhu let se pojem „definice“ vyvíjel v závislosti na určitých

faktorech, jakou jsou zkušenosti a poznatky, vždy jej ale spojují slova jako „plán“

a „cíl“.

Autorka Dedouchová [5] pohlíží na strategii ve dvou směrech. Prvním směrem

je tradiční chápání definice, která chápe strategii podniku jako dokument, ve kterém

jsou obsaženy dlouhodobé cíle podniku, je zde stanoven průběh jednotlivých operaci

a nezbytné rozmístění zdrojů, které vede ke splnění určeného cíle. Tento přístup má
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i své kritiky, kteří tvrdí, že daný plánovací přístup předurčuje, že strategie je pouze

výsledkem určitých požadavků a přání podniku dosáhnout stanovených cílů.

Naopak moderní přístup chápe strategii jako připravenost podniku pro

budoucnost. Ve strategii jsou stanoveny dlouhodobé cíle podniku, průběh jednotlivých

strategických operací a rozmístění podnikových zdrojů nezbytných pro splnění daných

cílů tak, aby tato strategie vycházela z potřeb podniku, přihlížela ke změnám jeho

zdrojů a schopností a současně odpovídajícím způsobem reagovala na změny v okolí

podniku. [5]

Strategický management je vědní disciplínou obecného managementu,

který vznikl v 70. letech minulého století. Strategický management vznikl jako přímá

reakce na požadavky podnikatelské praxe.[28] Stejně jako u pojmu „strategie“, má

i strategický management řadu definic. Mezi nejznámější patří například:

„Strategický management je procesem systematického provádění všech

manažerských funkcí a efektivního využívání všech zdrojů podniku k dosažení

stanovených podnikových cílů ve zvlášť závažných a životně důležitých oblastech.“ [5]

V odborné literatuře lze nalézt velký počet definic a výkladů pojmu

„management – řízení“. Zahraniční autor G.V. Satya Shekhar [6] definuje pojem

následovně: „Strategické řízení je soubor manažerských rozhodnutí a aktivit, které

směřují k dlouhodobé výkonnosti organizace. Zahrnuje strategické plánování,

formulace, implementace, hodnocení a kontrola“.

Autor Keřkovský [7] chápe management jako ucelený soubor ověřených přístupů,

názorů, zkušeností, doporučení a metod, které manažeři užívají ke zvládnutí

specifických činností (manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení cílů

organizace. Řízení bývá rozděleno do třech základních úrovní:

Strategické řízení by mělo být zaměřeno zejména na udržování souladu mezi

dlouhodobým směřováním firmy, jejími dlouhodobými cíli a disponibilními

zdroji a rovněž na dosahování souladu s prostředím, v němž firma existuje.

Hlavními úkoly strategického řízení jsou formulace strategií a kontrola jejich

realizace.

Taktické řízení se od strategického liší užším záběrem (především alokace

a využití zdrojů), vyšším stupněm podrobnosti, kratším časovým horizontem
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(maximálně rok), menším stupněm nejistoty a neurčitosti. Taktické řízení je

zpravidla uskutečňováno na úrovni nižších organizačních jednotek. Cíle jsou zde

zadávány formou subcílů a přiřazovány jednotlivým funkčním jednotkám.

Operativní řízení představuje souhrn řídících činností, jejichž nejdůležitějším

cílem je zajistit plánovaný průběh řízených procesů (např. výzkumu a vývoje)

při maximálně hospodárném využití vstupů. Je uskutečňováno na úrovni

nejnižších organizačních jednotek (dílny, pracoviště).[7]

Jednotlivé úrovně řízení na sebe hierarchicky navazují, jsou zde ale mezi nimi

rozdíly z hlediska odpovědnosti při stanovování cílů a odpovědnosti za jejich realizaci.

Liší se také z hlediska míry kompetencí. Strategická úroveň určuje cíle a úkoly taktické

úrovně, která je přenáší dále do operativní úrovně. Jsou zde i významné rozdíly

v časových horizontech. Zatímco ve strategickém řízení se uvažuje téměř vždy

o dlouhodobých časových obdobích, tak na úrovni operativního řízení se uvažuje

o krátkodobých obdobích, zpravidla se jedná o dny.

Někteří odborníci odhadují, že rozhodování uskutečňovaná na strategické úrovni

řízení ovlivňují úspěšnost podnikání až z 80 %. Je velmi obtížné o tomto čísle

diskutovat. Někdy může být ještě větší, jindy bude menší. Velmi záleží na tom, o jaké

podnikání se jedná, v jakém prostředí a v jaké situaci je uskutečňováno. V zásadě však

platí, že strategické řízení ovlivňuje úspěšnost firmy daleko více, ať už v negativním či

v pozitivním smyslu, než taktické a operativní řízení.[4]

„Strategické řízení vytváří konkurenční výhodu, která vede k vítězství“, toto tvrzení

je jak potvrzeno, tak i ověřeno praxí. Každodenní operativní rozhodnutí vycházejí

z dlouhodobého strategického zaměření. Každý krok sleduje záměr vytvoření a zajištění

konkurenční výhody. Strategické řízení tak představuje úkol pro celou organizaci


[…]


ekonomicky vzdělaní pracovníci. Dalším cílem je vytvoření informačního

a komunikačního systému mezi vybranou firmou a samostatným pracovištěm, které by

měly vzniknout do konce kalendářního roku 2020. Třetí oblastí je oblast výkonová

a rozvojová. Zde jsou cíle stanoveny na vytvoření nových samostatných pracovišť ve

všech regionech České republiky. Dalším cílem je do roku 2020 zaměstnávat na 150

zaměstnanců z toho alespoň 130 osob se změněnou pracovní schopností. Poslední

oblastí při stanovování cílů je oblast kvalifikace, motivace a sociální oblasti, kde cílem
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je zlepšit kvalifikaci lidí uvnitř podniku, především tedy na manažerských postech. Do

roku 2020 by měl ve společnosti fungovat motivační a stimulační systém.

K dosažení vytyčených cílů byly pro firmu zvoleny strategie expanze, nebo

strategie omezení, stability a následné expanze. Jako optimální strategie byla zvolena

kombinace omezení, stability a následného růstu.

Autorka práce navrhla také seznam strategických operací a její následnou

implementaci. Vybrané strategické operace jsou zobrazeny v obrázku č. 5. Strategická

operace, která by měla být splněna do konce kalendářního roku 2017 je změna

organizační struktury. Dvě strategické operace jsou časově rozvrženy do konce

kalendářního roku 2018, jedná se o automatizovaný organizační řád a nákup objektu pro

sídlo firmy. Zbylé strategické operace jsou časově rozvrženy do konce kalendářního

roku 2020.

Poslední kapitola v diplomové práci je zaměřena na strategické řízení kvality

pomocí kvalitního HRM. Autorka se zaměřila na 7P – produkt, cena, distribuce,

propagace, lidé, procesy a materiální prostředí. Jednotlivé faktory byly zkoumány a

bylo zjištěno, že v oblasti propagace má firma PERSEID.CZ s.r.o. určité nedostatky.

Firma využívá pro komunikaci s trhem své webové stránky a některé propagační

materiály. Měla by se ale více zaměřit na propagaci formou reklamních cedulí, tabulí.

Jelikož žádné takové zatím firma vytvořené nemá.
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo analyzovat současné strategické řízení firmy

PERSEID.CZ s.r.o. a navrhnout její možná zlepšení. Diplomová práce je rozdělena na

tři části.

První část je zaměřena na teorii. Zde jsou vymezeny základní pojmy, které se

týkají strategického managementu, formulace, implementace strategie a zhodnocení.

Dále je teoretická část zaměřená na facility management, konkrétně na vymezení tohoto

pojmu, jaké jsou jeho cíle a jaká legislativa jej upravuje. Poslední kapitola teoretické

části je zaměřena na strategické řízení kvality, především na marketingový mix služeb,

kam se řadí produkt, cena, distribuce, propagace, lidé, materiální zabezpečení a procesy.

Druhá část diplomové práce je zaměřena na metodiku. Zde jsou teoreticky

popsány veškeré metody, které v práci autorka využila. Jedná se o metodu vnějšího

prostředí - DESTEP analýzu a Porterův model pěti sil. Dále pak analýzu vnitřního

prostředí - McKinsey 7S a finanční analýzu firmy.

Třetí část diplomové práce je zaměřena na praktickou část. veškeré výše

zmíněné metody byly uplatněny na firmu PERSEID.CZ s.r.o. a následně zhodnoceny.

Poté mohla autorka přistoupit k formulaci strategie. Určit poslání a vize firmy,

strategický záměr a především určit strategické cíle v jednotlivých oblastech. Byla

vygenerována možná strategie, která vede k naplnění určených cílů. Byl zpracován

seznam strategických operací, které jsou nezbytnou nutností pro dosažení stanovených

cílů. Celkem bylo určeno osm strategických operací. Poslední kapitola diplomové práce

je zaměřena na strategické řízení kvality. Zde byly analyzovány jednotlivé faktory

marketingového mixu služeb – produkt, cena, distribuce, propagace, lidé, materiální

zabezpečení a procesy.

Praktická část diplomové práce se v jejím průběhu opírala o dvě pracovní

hypotézy. Prokázala se jejich pravdivost, tedy to, že existence strategického řízení je

nezbytnou nutností pro úspěšné fungování firmy a rovněž, že u firmy, která působí

v bezpečnostních a úklidových službách lze zvýšit její konkurenceschopnost pomocí

přetvoření na poskytování komplexních služeb zákazníkům, které jsou známé pod

názvem facility management.
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 Autorka práce navrhla novou organizační strukturu firmy, kterou rozšířila

o několik oddělení. Dále navrhla strategii, která vede k dosažení vytyčených cílů firmy.

Navržená strategie si samozřejmě vyžádá ještě mnoho práce v rámci její implementace,

proto harmonogram strategických operací je jak z obsahového, tak i z časového hlediska

orientační.
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Summary

The thesis is focused on strategic management in the company providing

services. The target of thesis is analyze the current situation in the company and propose

possible improvements. The main target is divide into intermediate target. The first

target is chose suitable model of strategic management, the second target is use strategic

methods to find inner and outer company´s surroundings. The third target is apply

selected model of strategic management to company.

The thesis is based on the hypothesis. The first is – For successful operation of

the company is very important existence of strategic management. The second

hypothesis is – The firm, which operates in the field of security and cleaning services,

increases its competitiveness transformation to provide comprehensive services to

customers, known as the Facility Management. Hypotheses were confirmed.

After analyzing the current state of the strategic management of the company,

the author proposed a new organizational structure, proposed a possible strategy and

a list of strategic operations. The proposed strategy, require much work within the

framework of its implementation, so the schedule of strategic operations, both in

content and also in terms of the time orientation.

Keywords: strategic management, facility management, strategy, mission, vision,

strategical target, organizational structure, schedule of strategic operations, analysis
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