# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Radka KOKEŠOVÁ
<b>Název práce</b> Strategické řízení firmy poskytující služby
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Navazující
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KRM
<b>Vedoucí práce</b> Škodová Parmová Dagmar, doc. Dr. Ing.
<b>Oponent</b> Eva Bartošová

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.5
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

## Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**
Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka si k práci vybrala aktuální téma, které vhodným způsobem zpracovala. Práce je po obsahové i formální stránce kvalitní a pro danou firmu přínosná.

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Myslíte si, že konkurenční výhoda (nižší cena) dané firmy je způsobena politikou zaměstnávání ZTP, a tím nižšími mzdovými náklady?
Je většina zaměstnanců zaměstnávána na plný či částečný úvazek?

Datum: 02.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce